
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2011

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça

GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Procurador de Justiça

CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça

LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça

FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador de Justiça

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora de Justiça

ANA LOBATO PEREIRA
Procuradora de Justiça

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça

ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador de Justiça

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286787

PORTARIA: 4272/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO, NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (SUBPROC.-GERAL DE 
JUSTIÇA ÁREA TÉC.-ADMINISTRATIVA) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 22/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RECOMENDAÇÃO Nº 006/2011-2ª PJM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286769

EXELENTÍSSIMO SENHOR
CEL. QOPM MÁRIO ALFREDO DE SOUZA SOLANO
Digníssimo Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do 
Pará
Assunto: RECOMENDAÇÃO
Senhor Comandante Geral;
Cumprimentando-o e considerando que a Polícia Militar é uma 
instituição baseada nos princípios da hierarquia e disciplina.
Considerando os dispostos nos artigos 129, VII da Constituição 
da República Federativa do Brasil que confere ao Ministério 
Público o controle externo da atividade policial e 55do Código 
de Processo Penal Militar o qual incumbe ao “Parquet” castrense 
a fiscalização do cumprimento da Lei Penal Militar em atenção 
especial o resguardo das normas da hierarquia e disciplina.
Considerando a necessidade de constituição de elementos 
de prova cujo objetivo é elucidar infração penais de natureza 
comum ou militar.
Considerando o artigo 40, IX, da RESOLUÇÃO Nº 20 do Conselho 
Nacional do Ministério Público.
Recomendo a Vossa Excelência que seja discriminada a 
numeração do lote da munição junto com o armamento no 

documento da cautela na ocasião em que o policial militar estiver 
assumindo o serviço.
Belém, 19 de setembro de 2011
ARMANDO BRASIL TEIXERA
2º Promotor de Justiça Militar

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286770

PORTARIA: 4271/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (SUBPROC-GERAL DE 
JUSTIÇA PARA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATTIVA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286607
PORTARIA N° 4157/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/9/2011, a designação dos Promotores 
de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA e ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça  
de Órfãos, Incapazes e Interditos, contida na PORTARIA Nº 
3003/2011-MP/PGJ, de 13/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4158/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/9/2011, a convocação do Promotor 
de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS para exercer 
o 3º cargo de Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural e Habitação e Urbanismo, contida na PORTARIA Nº 
3896/2011-MP/PGJ, de 26/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4159/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para, até 12/11/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, a 
contar de 12/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4160/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Vânia 
Campos de Pinho para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Abaetetuba, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
VÂNIA CAMPOS DE PINHO no município de Ananindeua, no 
período de 14/9 a 14/11/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Gurupá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4162/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
RESOLUÇÃO Nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para, até 30/9/2011, exercer a função de Coordenador 
da Região Administrativa Sudoeste I, a contar de 1º/9/2011, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA 
CÉZAR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4164/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA e 
LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES para, até 7/10/2011, exercerem 
o 4º cargo de Promotor de Justiça de Família de Belém, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI 
IGARASHI, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém, a contar de 8/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4165/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para, até 29/9/2011, exercer o 6º cargo de Promotor de 
Justiça de Família, em virtude da Licença Prêmio da Promotora 
de Justiça EUNICE RUTH SOUZA SÁ, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 31/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4166/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para, até 31/12/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Órfãos, Incapazes e Interditos de Belém, 
em atuação conjunta em virtude do afastamento da Promotora 
de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém, a contar de 6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4167/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 29/9/2011, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Família de Belém, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém, a contar de 31/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4171/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ 
para, até 30/9/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 


